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[Gade] 

lige mennesker, bliver knyttet mere til hverda- 
gen. Parlamentarikere og folketingsmedlem- 
mer er trods alt tættere på end embedsmænd, 
der sidder langt nede under en minister og ta- 
ger til ministermøder, hvor kun nogle få inter- 
esserer sig for, hvad der sker. Ved at lave mini- 
stermøder, hvor pressen bliver interesseret, og 
dertil knytte en parlamentarikerforsamling, 
som kan mødes og lave anbefalinger og sende 
dem frem, skærper man givetvis den folkelige 
interesse. 

Det skal så knyttes til nødvendigheden af, at 
miljøorganisationerne styrkes, og jeg er meget 
enig i det, fru Lone Dybkjær sagde herom, og 
som miljøministeren var enig i. 

Jeg vil også gerne støtte fru Lone Dybkjærs 
tanke om, at Østlandepuljens midler kan bru- 
ges til at støtte denne del af dagsordenen. Jeg 
tror, det er vældig vigtigt, at vi kan eksportere 
noget af det, vi trods alt er kommet lidt længere 
med end en række andre lande. 

Må jeg så sige to ord om begrebet vækst. Der 
er ingen tvivl om, at landene i Østeuropa har 
brug for teknologioverførsel på det nuværende 
niveau, hvor de får vores teknologi, og at vi vil 
få en akut forbedring af miljøsituationen. På 
den anden side er der heller ingen tvivl om, at 
hvis Østersøregionen udvikler sig til det, som 
hr. Løvig Simonsen kaldte en vækstregion, så 
får vi problemer med øget bilkørsel, og vi får 
problemer med en meget større affaldsproduk- 
tion, hvis de lande skal opnå en levestandard 
som den, vi mener vi har ret til. 

Det stiller krav om, at vi i 1990'erne vender 
bøtten ganske kraftigt og forstår, at når vi siger 
ren teknologi, så er det ikke renere teknologi. 
Der er nogle ordførere, der har været inde på 
det her i debatten. Ren teknologi er et spring 
fremad, det er en ændret måde at anskue det 
på, og det ligger meget tættere på statsministre- 
nes betragtninger i Ronneby om økologisk ba- 
lance. 

Jeg siger det kun, fordi jeg har kunnet mærke 
på nogle af ordførerne, at der nok er lidt jubel- 
optimisme i retning af, at bare man får renere 
teknologi, bare vi lader den teknologiske ud- 
vikling køre, så løser vi det. Det gør vi ikke. Vi 
er nødt til at indse, at det er et meget større 
brud, der er brug for, og jeg er også glad for, at 
det er fremhævet i dagsordenen. 

Til hr. Aage Brusgaard vil jeg ikke sige ret 
meget. Hans betragtninger om SF vil jeg helt 
forbigå. 

Jeg vil i øvrigt gøre ham opmærksom på, når 
han henviser til, at vi på næringssaltområdet 
skulle få en lang række af vores problemer fra 
Østersøen, at konsensuskonferencen for 14 da- 
ge siden har forklaret, at sådan hænger tingene 
ikke sammen. Det er faktisk sådan, at man ikke 
mener, at kvælstof og fosfor fra Østersøen bi- 
drager i Kattegat, i danske farvande, i noget 
væsentligt omfang. Det var en ny oplysning på 
konsensuskonferencen, men det er altså ikke 
desto mindre den, der er givet. 

Må jeg så godt til sidst sige om hr. Aage Brus- 
gaards forsøg på at drive en kile ind mellem de 
partier, der nu står sammen om en dagsorden, 
at han godt kan glemme det forsøg. Fra SF's si- 
de er det med stor tilfredshed, vi ser, at så man- 
ge af Folketingets partier bakker op om en in- 
ternational miljøpolitik, som faktisk er ganske 
skarp, som også er præcis, og som indebærer, at 
man har set, hvad der er nødvendigt i 1990'er- 
ne. 

Jeg er på den baggrund ikke spor ked af, at 
Fremskridtspartiet med de betragtninger, hr. 
Aage Brusgaard er kommet med om forsigtig- 
hedsprincippet, stemmer imod. Det er netop, 
hvad der er brug for, at vi ikke skal se ligene, før 
vi tager stilling. Vi tager stilling ud fra en grun- 
dig viden, men vi skal ikke have set beviset så 
kraftigt, at patienten er død, før vi tager stilling. 
Jeg har indtryk af, at det er det sidste, Frem- 
skridtspartiet ønsker. 

Jeg er tilfreds med, at et så stort flertal kan 
stemme for dagsordenen. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Forslag om motiveret dagsorden nr. D 6 af 
Gade (SF), Løvig Simonsen (S), Eva Møller 
(KF), Hanne Severinsen (V), Addi Andersen 
(CD), Lone Dybkjær (RV) og Lysholm Chri- 
stensen (KRF) (se foran) 
vedtoges, idet 106 (S, KF, V, SF, CD, RV og 
KRF) stemte for, 8 (FP) imod. 

Hermed sluttede forespørgslen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

6) Første behandling af lovforslag nr. L 73: 
Forslag til lov om råstoffer. 


